
医療法人光陽会
第４号

2022 年7月発行磯子中央病院

こんにちは、磯子中央病院患者総合サポートセンターです。
今号は「脳神経外科・浅田医師のご紹介」と、「CT新機種のご案内」
「カテーテルチーム」についてお届けさせていただきます。
是非ご高覧ください。

これまで脳卒中を中心とした脳神経外科全般について、横浜南共済病院はじめ急性期
病院にて長年診療してまいりました。これからは、急性期から連続して回復期リハビ
リにつなげていけるメリットを生かした脳疾患診療、脳外傷診療に取り組んでいく所
存でございます。特に、これまで研究してきた合併症の少ない水頭症手術をさらに発
展させ、リハビリによる自立維持など一段階上の機能予後を目指した水頭症治療を磯
子の地で定着させたいと考えております。また、積み重ねた経験をいかして、脳卒中
予防に向けた脳神経外科治療や三叉神経痛、顔面けいれんの根治治療、認知症・高次
脳機能障害など幅広く地域に貢献できるよう努力してまいりますのでどうぞよろしく
お願い致します。

【専門分野】 脳神経外科一般、正常圧水頭症、脳血管障害

【略歴】
国立滋賀医科大学卒業
横浜市立大学医学部附属病院脳神経外科教室に入局
横浜南共済病院脳神経外科部長として勤務

ご挨拶 ・・・1

浅田裕幸 医師
TOPICS ・・・2

CT新機種のご案内

特集 ・・・3

循環器内科・カテーテルチームのご紹介
ご案内 ・・・4

検査について

第３回地域医療連携会を開催いたしました

2020年3月に予定しておりました地域医療連携会が、
新型コロナウイルス感染拡大により延期となっており
ましたが、本年の3月9日にZOOMによるオンライン配
信にて開催することができました。
今回は千藏医師より「循環器内科のご紹介」、田中医
師より「冠動脈CT検査の症例報告」と、放射線科より
「冠動脈CT検査」と「オンライン予約システム（カル
ナコネクト）」についてご説明させていただきました。
第４回の地域医療連携会は脳神経外科の浅田医師より、
症例報告等で開催予定です。 1



CT新機種

AIを搭載した320列の最新型CTを導入いたしました。

被ばくが少なく高画質撮影が可能になります。短時間で撮影でき、

放射線科医師２名体制による充実した読影体制となっておりますので、

先生方への診療にお役立ていただけたらと存じます。

特に冠動脈CT検査は息止めの時間がかなり短縮され、患者様への負

担が少なくなりました。

また、当院の循環器内科特別顧問である近藤武先生（藤田医科大学

循環器内科客員教授）より放射線技師が直接撮影指導を受けており、

完成度が高い画像をご提供できるよう努めております。

ぜひご利用ください。

※冠動脈CT検査のご紹介は当院『循環器内科』宛てにお願い
申し上げます。

地域の先生方にとって身近な放射線部門を目指して取り組んでおります。
お気軽にご利用ください。

診療放射線技師一同

2022年5月10日より新機種となりました！
～キャノンメディカルシステムズ株式会社製 Aquilion ONE～

2



聖マリアンナ医科大学横浜市西部病院の高野誠と申します。
この度第1週水曜日午後に「不整脈外来」を、第3週水曜日午後には「カテーテル
アブレーション」を担当させていただきます。
大学病院においてカテーテル治療を専修し、ぜひ地域に根ざした治療を広げたい

思いでございます。今まで不整脈で紹介を躊躇した患者さまや遠方でカテーテル治
療を受けられなかった患者さまなど、是非ご紹介いただけましたら幸いです。
患者様ファースト、QOLファースト、安全ファーストで行なって参りますので、

是非よろしくお願い致します。
※直接のご紹介は承っておりませんので、患者様のご紹介は当院循環器内科へ
お願い申し上げます。

2021年4月より循環器内科医師が千藏医師・田中医師の２名体制となり、循環器疾患

の患者様の受入れ体制が強化されました。

当科で行なえる非侵襲的検査として、心エコーや心臓MRI検査・冠動脈CT検査があ

ります。その結果をもとに、医師・看護師・診療放射線技師・臨床工学技士で構成さ

れるカテーテルチームでカンファレンスを行い、必要に応じて、経皮的冠動脈形成術、

経皮的冠動脈ステント留置術等を実施しております。

四肢の血管拡張術では、下肢の閉塞性動脈硬化症や透析のシャント不全に対して、

血管形成術および拡張術を行っています。

不整脈治療としてペースメーカー移植術も行っており、術後は金曜日の午後に専門

外来でフォローしています。また、新たに2022年1月よりアブレーション治療が必要

な患者様も、当院で治療ができるようになりました。

サムスカ導入入院については、概ね数日から1週間程度での入院を予定し、当院処方

開始後はかかりつけの先生で継続して処方いただけます。

安心して治療をお受けいただけるよう、入院前、術前にカテーテルチームの看護師

が説明に伺い、丁寧な事前説明を行い不安軽減に努めております。

田中医師、看護師
臨床工学技士、診療放射線技師、千藏医師

患者様に必要な医療をスムーズに提供

できるよう横浜市立大学附属市民総合

医療センター・心臓血管外科と連携を

しております。

地域の皆様方のお力になれますよう、

さらにカテーテルチームが一丸となっ

て貢献して参る所存です。今後ともご

指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し

上げます。

カテーテルチーム一同

3



HMCG
医療介護ひかりグループ

マスコットキャラクター
ひかぴー

医療法人 光陽会 磯子中央病院 〒235-0016 横浜市磯子区磯子2-20-45

TEL：045-752-1212(代表) URL：http：//www.isogohp.jp

【編集後記】
連携だより第４号をお読みいただきありがとうございます。地域連携室に新たな仲間が2名加わり、更なる地
域医療の連携にお役に立てるよう努めて参ります。今後ともご指導を賜りますようお願い申し上げます。

患者サポートセンター一同

【冠動脈CT検査】
月～金の11時までにご来院いただき、循環器内科をご受診ください。
循環器内科宛ての診療情報提供書に冠動脈ＣＴ目的・簡単な病状のご記載を
お願いいたします。
※結果の説明について①か②をお選びください（どちらもCD-ROMと読影レポート
は郵送いたします）
①後日当院にご来院いただき結果説明
（この場合は診療情報提供書にご記入お願いいたします）
②紹介元医療機関にて結果説明

【注意事項】
1.受診当日は絶食となります。（水・お茶はお飲みいただいて大丈夫です）
2.ビグアナイド系糖尿病服用中の方は、検査２日前・検査当日・検査後２日
は薬の服用を中止するよう患者様へお伝えください。

3.喘息・ヨード過敏症・腎機能異常の方は造影剤検査は禁忌となります。
体内デバイスが入っている方は、事前にご連絡ください。

放射線科宛てにご予約をお願いいたします(放射線科直通：080-7992-6105）

【CT・MRI・骨密度検査・マンモグラフィ】

CT・MRI・骨密度：月曜日～土曜日午後（日・祝日もお受けできます）
マンモグラフィ ：月曜日～土曜日午後（女性技師が担当いたします）

【造影CT検査】※結果は後日ご依頼元の診療所様へ郵送いたします。

木曜日：9：30 / 10：00（祝日を除く）
※紹介元医療機関にて検査の注意事項をお伝えください

1. 受診当日は絶食となります。（水・お茶はお飲みいただいて大丈夫です）

2. ビグアナイド系糖尿病服用中の方は、検査２日前・検査当日・検査後２日は

薬の服用を中止するよう患者様へお伝えください。

3. 喘息・ヨード過敏症・腎機能異常の方は造影剤検査は禁忌となります。

体内デバイスが入っている方は事前にご連絡ください。

【診療情報提供書について】

1. 『放射線科宛て』・『造影CT目的 』とご記載ください

簡単でかまいませんので『病歴のご記載』をお願いいたします

2. 腎機能がわかる『血液データ』もご同封お願いいたします

3. CT（造影剤使用）に関する説明と同意書

ご説明とご署名をお願いいたします

4


